

Vintereksamen 2021/2022

Ordinær eksamen

Skriftlig prøve i: 420152E001 – Videregående formueret

Varighed: 4 timer

Hjælpemidler: Alle

Adgang til den fagansvarlige eksamensvagt den første time

Den fagansvarlige eksamensvagt vil stå til rådighed den første time pr. e-mail. Efter denne time sender den fagansvarlige eksamensvagt et samlet svar på alle relevante henvendelser ud til de studerende via **Brightspace** på siden for **Videregående formueret**.

Fagansvarlig eksamensvagt: René Franz Henschel rfh@law.au.dk

Tekniske problemer

Kontakt BSS IT på telefon 8715 0933 eller via mail bss.it@au.dk.

Sådan afleverer du din opgavebesvarelse: Start afleveringen i god tid inden afleveringsfristen. Din besvarelse skal afleveres som én samlet PDF-fil i WISEflow. Maks. størrelse er 200 MB. Bilag og supplerende materiale kan afleveres i andre filformater (hvis tilladt). Samlet maks. størrelse er 5 GB.

Ved problemer med upload og aflevering i WISEflow kan din besvarelse sendes til følgende mail: bss.exam@au.dk. Du skal anmode om tilladelse til at aflevere din opgave til endelig bedømmelse. Dette gøres via Studieselvbetjeningen. Du skal benytte formularen ”Dispensation” under ”Ansøgninger”. Du skal anmode om dette hurtigst muligt efter at have sendt din besvarelse til mailadressen. I udgangspunktet antages kun besvarelser til bedømmelse, som er afleveret i rette format/størrelse og inden for afleveringsfristen.

Ved vurderingen af besvarelsen vægter spørgsmål 1: 50 %, spørgsmål 2: 10 %, spørgsmål 3: 30 % og spørgsmål 4: 10 %.

Efter en række sløje år besluttede ledelsen af "Aarhus Slik og Chokolade" (ASC) i januar 2021, at det var tide at lukke virksomheden, idet man havde fået et særdeles attraktivt tilbud på køb af virksomhedens grund og bygninger på Aarhus Havn, som man ikke kunne afslå.

I forbindelse med afviklingen af produktionsfaciliteter og bygninger, kontaktede ASC firmaet "Peter Poulsen Produkthandel" (PPP) idet man bl.a. havde en hel række kobbertanke stående, som nok kunne sælges til en god pris. Man ønskede dog ikke at sælge tankene i hel tilstand.

PPP – der skulle stå for salget – måtte beholde 60 % af salgsprisen som honorar for sit arbejde med at finde mulige købere samt nedrive tankene, opskære dem, rydde op på fabriksarealerne under tankene og levere det rå kobber til mulige købere. PPP kontaktede herefter en række mulige aftagere. Virksomheden "Kobbersmeden" viste interesse, idet man ville anvende kobberet til produktion af en eksklusiv serie gryder, der skulle markedsføres med, at kobberet stammede fra Aarhus Havn.

Peter Poulsen inviterede i februar 2021 direktør Kira Keldsen fra "Kobbersmeden" ud for at besigtige kobbertankene, idet Peter Poulsen samtidig ville give en middag og diskutere andre mulige forretninger. I besigtigelsen deltog endvidere Dan Danielsen fra nedrivningsfirmaet "Destruktionen", som Peter Poulsen tidligere havde bedt om at stå for det praktiske med nedrivning, opskæring m.v. af gamle metaltanke. Dan Danielsen havde tidligere været ansat som sælger i produkthandlerfirmaet "Mammutter" og havde i denne anledning haft kontakt til Kira Keldsen. Dan Danielsens firma ville få 30 % af kobberets salgspris i honorar for opskæring mv. af tankene. Reelt delte Peter Poulsens Produkthandel og "Destruktionen" altså det honorar, der var aftalt med ASC.

Under besigtigelsen nævnte Kira Keldsen, at "Kobbersmeden" som minimum havde behov for ca. 25 tons kobber til produktion af gryderne, og om der virkelig var nok hertil. Peter Poulsen så spørgende på Dan Danielsen, som svarede, at der efter hans vurdering var rigeligt med kobber og mere til.

Efter besigtigelsen gav Peter Poulsen som lovet middag på en nærliggende restaurant, hvor parterne indgående diskuterede de nærmere omstændigheder omkring levering, pris m.v. Kira Keldsen spurgte Dan Danielsen om, hvor hurtigt nedrivning, opskæring og levering kunne ske, og Dan Danielsen svarede, at det kunne ske successivt i løbet af februar-april 2021. Samtidig aftalte Dan Danielsen og Kira Keldsen de praktiske detaljer om, hvor store stykker kobberet skulle leveres i. Herefter spurgte Kira Keldsen om prisen, hvilket Peter Poulsen angav skulle være 40.000 kr. pr. ton inkl. nedrivning, opskæring og levering. Dette accepterede Kira Keldsen på stedet.

Den følgende dag sendte Peter Poulsen "Kobbersmeden" en ordrebekræftelse, se bilag 1, og Danielsen gik herefter i gang med arbejdet med at nedtage og opskære tankene mv.

I de følgende uger steg prisen på kobber til mere end 55.000 kr. pr. ton bl.a. som følge af oplysninger om, at verdensøkonomien var i bedring, og at de kinesiske reserver af kobber var overvurderet med

ca. 50 %. Danielsen, som havde kendskab til, at kabelfirmaet ”Østrup Kabler” desperat manglede kobber til snarlig levering, foreslog herefter Poulsen, at man kunne tilbyde dette firma 20 tons kobber til 50.000 kr. pr. tons.

Danielsen, der helt fra begyndelsen havde været usikker på helt præcist, hvor meget kobber der var på ASC, bad Poulsen om lov til først at levere til ”Østrup Kabler”. Selv om Poulsen var lidt beklemt herved, accepterede han dette, og Danielsen leverede herefter de 20 tons kobber til ”Østrup Kabler”. Det viste sig herefter, at der kun var ca. 15 tons kobber tilbage, som herefter blev leveret til ”Kobbersmeden”.

Da ”Kobbersmeden” i slutningen af marts 2021 opdagede, at der ikke ville blive leveret mere kobber, stævnedes man både ASC, Peter Poulsen Produkthandel og Dan Danielsens firma ”Destruktionen” og krævede erstatning for dækningskøb, idet man havde måttet indkøbe de manglende 10 tons til en pris på 55.000 per tons. Samtidig krævede man erstatning for tab af fortjeneste, kr. 100.000, idet gryderne nu ikke kunne markedsføres med angivelse af, at kobberet stammede fra Aarhus Havn, og derfor måtte sælges til en lavere pris.

Peter Poulsen Produkthandel nægtede at betale noget som helst, idet man jo havde baseret sin vurdering af kobbermængden på ”Destruktionens” bedømmelse. ”Kobbersmeden” havde endvidere selv set tankene og i øvrigt henvistes til PPP’s almindelige betingelser for salg af produkter, som var optrykt på bagsiden af ordrebekræftelsen. Endelig bestred man erstatningsopgørelsen. ”Destruktionen” nægtede at betale noget beløb med henvisning til, at man ikke var kontraktpart, og idet der i øvrigt ikke var noget grundlag, hvorpå ”Kobbersmeden” kunne støtte et selvstændigt krav mod ”Destruktionen”. ASC afviste ligeledes alle krav fra Kobbersmeden.

1. Du bedes foretage en tilbundsående analyse af, om og i givet fald på hvilke(t) grundlag ”Kobbersmeden” kan rette et krav mod henholdsvis PPP, ”Destruktionen” og/eller ASC.

2. Du bedes ligeledes analysere og tage stilling til, i hvilket omfang PPP, Destruktionen og/eller ASC måtte have ret til indbyrdes regres baseret på dine konklusioner ovenfor under spørgsmål 1.

”Kobbersmeden” havde i forbindelse med sin gennemgang af sit bogholderi i starten af januar 2022 opdaget, at man havde faktureret stormagasinkæden ”P. Alling” for lidt for kobbergryder leveret i perioden marts 2017-december 2021. Helt præcist drejede det sig om:

Krav 1: 50.000 kr. for perioden marts 2017-31. december 2017.

Krav 2: 60.000 kr. for perioden 1. januar 2018-31. december 2018.

Krav 3: 75.000 kr. for perioden 1. januar 2019-31. december 2019.

Krav 4: 100.000 for perioden 1. januar 2020-31. december 2020.

Krav 5: 125.000 kr. for perioden 1. januar 2021-31. januar 2022.

Årsagen var, at man havde glemt at justere priserne med det prisindeks for ændringer af materialepriser (primært kobber), der var aftalt i parternes "rammeleveringsaftale" fra februar 2017. "P. Alling" bestred ikke, at dette var aftalt, men gjorde gældende, at "Kobbersmeden" ikke mere havde ret til at opkræve disse beløb.

Det oplyses, at "P. Alling" i perioden 2017-2021 årligt har købt for ca. 1 million kroner kobbergryder fra "Kobbersmeden" (dvs. i alt ca. 5 millioner i hele perioden). Betalinger forfaldt 4 gange årligt/kvartalsmæssigt (fra 1. april og så fremdeles.)

3. Tag stilling til, om og i givet fald på hvilket grundlag "Kobbersmedens" krav helt eller delvist kan anerkendes eller må afvises.

Peter Poulsen havde i januar 2021 kautioneret i anledning af udvidelsen af en kassekredit, som hans svigersøn i forbindelse med sit genbrugsfirma "Skrotbunken" havde i Højbjerg Bank, se bilag 2. Svigersønnen, Hans Petersen, havde ved opstarten af firmaet oprettet en kassekredit på 400.000 kr., som han havde fået sin søster, Else Petersen til at kautionere for, se bilag 3. Else Petersen havde ligeledes kautioneret for forhøjelsen, se bilag 4.

I oktober 2021 havde Hans Petersen overtrukket kassekrediten, og banken opsagde den derfor. Højbjerg Banks tilgodehavende opgjordes til 550.000 kr., og man krævede herefter, at Peter Poulsen og Else Petersen betalte i henhold til kautionserklæringerne.

4. Hvilke krav kan Højbjerg Bank rette mod henholdsvis Peter Poulsen og Else Petersen individuelt/in solidum, og hvorledes skal eventuel efterfølgende regres foretages mellem de to kautionister? Det oplyses, at betingelserne i den finansielle virksomhedslov § 48 for at kunne gøre en privat kaution gældende er opfyldt.

Bilag 1.

Ordrebekræftelse

Til

”Kobbersmeden”

Att. Kira Keldsen

Aarhus, den 10. februar 2021.

I henhold til behageligt møde bekræftes hermed salg af 25 tons kobber, pris 40.0000 kr. pr. tons, til levering hos Dem i løbet af februar-april 2021, som angivet på mødet med Dan Danielsen/”Destruktionen”.

Salget sker i henhold til vores almindelige forretningsbetingelser, vedlagt denne ordrebekræftelse, og som de anses for at have accepteret med denne ordre.

Med venlig hilsen

Poul Poulsen

Produkthandler

Peter Poulsen Produkthandel

Almindelige forretningsbetingelser

(Uddrag)

(...)

§ 13. Salg af råmaterialer i forbindelse med nedbrydning mv. sker uden ansvar for mindre kvalitetsafvigelser, mængdetolerancer, oprindelig forurening mv.

§ 14. Der tages forbehold for omstændigheder, som ligger uden for vores kontrol (eksempelvis force majeure, arbejdsnedlæggelser, underleverandørsvigt mv.)

(...)

Bilag 2

(Det følgende er et uddrag af kautionserklæringen)

Selvskyldnerkaution

Undertegnede, Peter Poulsen, indestår herved over for banken som selvskyldnerkautionist med indtil 100.000 kr., for opfyldelsen af forhøjelsen af Hans Petersens kassekredit fra 400.000 kr. til 500.000 kr.

(...)

Århus, den 28. januar 2021

Bilag 3

(Det følgende er et uddrag af kautionserklæringen)

Selvskyldnerkaution

Undertegnede, Else Petersen, indestår herved over for banken som selvskyldnerkautionist med indtil 400.000 kr., for opfyldelsen af Hans Petersens forpligtelser i henhold til følgende facilitet:

Kassekredit (...)

(...)

Gjern, den 24. juni 2019.

Bilag 4

(Det følgende er et uddrag af kautionserklæringen)

Selvskyldnerkaution

Undertegnede, Else Petersen, indestår herved over for banken som selvskyldnerkautionist med indtil 500.000 kr., for opfyldelsen af Hans Petersens forpligtelser i henhold til følgende facilitet:

Kassekredit (...)

(...)

Gjern, den 27. januar 2021